Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090200035

35

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.735/GAB-REITORIA/IFRR, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo 23231.001237.2025-56, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUCELIA SANTOS MUNIZ, ocupante do cargo de
Tecnologo Formacao, SIAPE nº 2227696, SIAPECAD nº 01997832, lotado(a) no(a)
Coordenação de Gestão de Contratos, para exercer a função Coordenador, FG - 01, do(a)
Coordenação de Gestão de Contratos. Efeitos a partir de 01 de setembro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 3.736/GAB/IFRR, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo 23231.001080.2025-69, resolve:

Art. 1º Dispensar a pedido o servidor DIEGO JOSE SALES DE ARAUJO, ocupante
do cargo de Arquivista, SIAPE nº 1113916, SIAPECAD nº 01894974, lotado no(a) Diretoria
de Administração, e em exercício no(a) Coordenação de Gestão de Contratos, da função de
Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenação de Gestão de Contratos, UORG-56.

Art. 2º Efeitos a partir de 01 de setembro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 6.864/IFSP, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23440.001798.2025-90, resolve:

Dispensar o servidor WILLIANS FRANCA LEITE, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 107****, SIAPECAD nº 0200****,
lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus Presidente Epitácio, da função de Coordenador
de Curso, FUC - 01, do(a) Coordenadoria de Curso Técnico em Eletrotécnica do Campus
Presidente Epitácio. Efeitos a partir de 1 de setembro de 2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.877/IFSP, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23310.001699.2025-93, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor ALEX LINO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 232****, SIAPECAD nº 0208****, lotado(a)
no(a) Diretoria Geral do Campus Caraguatatuba, e em exercício no(a) Coordenadoria de
Pesquisa e Inovação do Campus Caraguatatuba, da função de Coordenador, FG - 01, do(a)
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação do Campus Caraguatatuba. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6.878/IFSP, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23310.001698.2025-49, resolve:

Designar o servidor JOSE AMERICO ALVES SALVADOR FILHO, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 161****, SIAPECAD nº
0137****, lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus Caraguatatuba, para exercer a Função
Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenadoria de Pesquisa e Inovação do Campus
Caraguatatuba. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 2.673, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude de inabilitação para o cargo, o ato de
provimento da candidata Clarissa Teixeira dos Santos, nomeada através da Portaria nº 126,
de 17 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 21/01/2025, Seção 2, Pág. 14, em virtude
de habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de
12/01/2024, publicado no DOU de 12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi
publicada no DOU de 06/06/2024, seção 3, Págs. 54-56, para exercer o cargo de Médico-
Área (Psiquiatria), em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.674, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude de inabilitação para o cargo, o ato de
provimento do candidato Alexandre Souza Gouveia, nomeado através da Portaria nº 1982,
de 02 de julho de 2025, publicada no DOU de 07/07/2025, Seção 2, Pág. 21, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de
12/01/2024, publicado no DOU de 12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi
publicada no DOU de 06/06/2024, seção 3, Págs. 54-56, para exercer o cargo de Médico-
Área (Psiquiatria), em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.830, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº
23060.001636/2023-64, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude da Recomendação nº 1/2025/MPF/PR-
SE/13°OFÍCIO, o ato de provimento dos candidatos abaixo, nomeados através da
Portaria nº 2428, de 01 de agosto de 2025, publicada no DOU de 05/08/2025, Seção
2, Pág. 19, em virtude de habilitação em concurso público de provas, instituído pelo
Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024, publicado no DOU de 30/04/2024, Seção 3,
Pág. 43, cuja homologação do resultado final foi publicada no DOU de 02/12/2024,
Seção 3, Págs. 53-65, para exercerem o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe/Nível A-01, em regime laboral de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, área de Arquitetura:

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Weslainy Lemos Santos Fontes .0950062
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Flavia Cristina Bassan Saldanha .0950063

. .Rodrigo Nogueira Lima .0950065

. .Catarina Agudo Menezes .0950066
Pessoa com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Murilo Santos Lacerda .0950064
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 1.037, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-
2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, e,
de acordo com o processo administrativo 23503.000803/2025-65, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA GEOGRAFIA, Classe A-01, em regime de dedicação
exclusiva (DE), código de vaga 0840265, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do
Sudeste de Minas Gerais, com lotação e exercício no campus São João del-Rei, nos termos do
art. 9º, I, da Lei nº 8.112/90, a candidata RAQUEL AUGUSTA MELILO CARRIERI, aprovada em 2º
lugar, no Concurso Público de Provas e Títulos promovido pela Universidade Federal de Juiz de
Fora - UFJF, Edital nº 128, de 30 de novembro de 2023, publicado no DOU nº 229 de 04-12-
2023, Seção 3, páginas 66 a 77, homologado pela Portaria PROGEPE/UFJF Nº 198, de  4 de
outubro de 2024, publicado no DOU nº 194, de 07-10-2024, Seção 1, páginas 16.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.640/GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, nomeado pelo Decreto de 04
de agosto de 2022, publicado no D.O.U de 05 de agosto de 2022, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e o que consta no Processo nº 23343.002440.2024-00,
resolve:

Encerrar a Colaboração Técnica prestada pela servidora SILVANA DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1578854,
SIAPECAD nº 01629328, lotada no(a) Coordenadoria Pedagogica do Campus Machado, e em
exercício no(a) Campus Machado, do IFSULDEMINAS, junto a(o) IFSUDESTE, com fundamento
no art. 18 e 20 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, inciso II do art. 30 da Lei n. 12.772,
de 28 de dezembro de 2012 (DOU de 31/12/2012), a partir de 15 de agosto de 2025.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 2.641/GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, nomeado pelo Decreto de 04
de agosto de 2022, publicado no D.O.U de 05 de agosto de 2022, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e o que consta no Processo nº 23343.004372.2023-24,
resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor LUIZ CARLOS DIAS DA ROCHA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1503495, SIAPECAD nº 01258148,
lotado no(a) Diretoria de Desenvolvim Educacional do Campus Inconfidentes, e em exercício
no(a) Pró-Reitoria de Ensino, do encargo de substituto de Reitor, CD - 01, do(a) Gabinete do
Reitor, UORG-3.

Art. 2º Efeitos a partir de 1 de setembro de 2025.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 2.642/GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, nomeado pelo Decreto de 04
de agosto de 2022, publicado no D.O.U de 05 de agosto de 2022, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e o que consta no Processo nº 23343.004372.2023-24,
resolve:

Destituir a competência, a partir de 01.09.2025, do servidor LUIZ CARLOS DIAS DA
ROCHA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1503495, de
praticar atos de Gestão Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS
SUBSTITUTO, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 2.643/GAB-REITOR-IFSULDEMINAS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais, nomeado pelo Decreto de 04
de agosto de 2022, publicado no D.O.U de 05 de agosto de 2022, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e o que consta no Processo nº 23343.004372.2023-24,
resolve:

Delegar a competência, a partir de 01.09.2025, à servidora MARCIA RODRIGUES
MACHADO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1220524,
para praticar atos de Gestão Orçamentária e Financeira como ORDENADORA DE DES P ES A S
SUBSTITUTA, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
nos impedimentos legais, temporários e eventuais do Reitor.

CLEBER AVILA BARBOSA